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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá marketingem umělce – hudebního producenta s pseudonymem

Deadmau5. Teoretická část je zaměřena na problematiku hudby, historie hudebního prů-

myslu a lehce se dotkne statusu celebrity. V praktické části autor provede rešerši marketin-

gových aktivit, přičemž bude vycházet z teorie marketingu. Následný výzkum na youtube

by měl alespoň z části objasnit oblíbenost či neoblíbenost jednotlivých marketingových

aktivit; bude zaměřený na spojení Deadmau5e s jinými značkami. Hlavním cílem bakalář-

ské práce prozkoumat, jak Deadmau5 dosáhl svého úspěchu.

Klíčová slova: Deadmau5, marketing, marketingové komunikace, hudba, producent, hu-

dební průmysl

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The bachelor thesis deals with artist marketing – music producer, whose pseudonym is

Deadmau5. The theoretical part is concern about music, history of music industry and

slightly about celebrity status. Author make search of marketing aktivit while this search is

based on marketing theory. Youtube research should at least partialy clarify popularity of

some of the marketing activities. Research in focused on connection between Deadmau5

and other brands. The main objctive of bachelor thesis is to research how Deadmau5

achieved his succes.

Keywords: Deadmau5, marketing, marketing communication, music, producent, music

industry
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ÚVOD

Joel Zimmerman si říká Deadmau5 a je autorův oblíbený hudební producent – celebrita.

V současné době je velmi známý na hudební scéně a se svou velkolepou show objíždí

prakticky celý svět.

Ve světě taneční muziky způsobil (doslova) revoluci, přišel s vlastním hudebním stylem,

jeho rukopis je poměrně snadno rozpoznatelný – dokonce jej spousta plagiátorů napodobu-

je.

Rád tvoří hudbu, dá se označit za geeka, technologického a počítačového fandu. Má spous-

tu zkušeností s hudební produkcí, programováním a v současné době má i svůj vlastně

úspěšný label Mau5trap.

Ve své kariéře se Deadmau5 nedrží zaběhnutých schémat známých z hudebního businessu,

nýbrž se řídí podle sebe, má poněkud odlišný business model než je běžné – lze jej označit

jako inovátora.

V době, kdy si leckteré nahrávací společnosti stěžovaly a zároveň se děsily konce velkých

hvězd – celebrit (kvůli internetu), se Deadmau5ovi podařilo stát se právě takovou velkou

hvězdou, celosvětově známou internetovou celebritou.

Jeho image je poměrně svérázná, od někdy ne zrovna vybíravého vyjadřování až po vypi-

lovaný corporate design.

Autor chce (v rámci daných omezení) v této práci zjistit, jaké jsou (marketingové) „ingre-

dience“ Deadmau5ova úspěchů, jak jsou veřejností, fanoušky, zainteresovanými lidmi

hodnoceny jeho marketingové tahy či jeho výstupy a tyto informace hodlá autor použít při

případném plánování a budování vlastní umělecké kariéry a také chce, aby případně rozší-

řily obzory lidem, kteří chtějí budovat kariéru v hudebním průmyslu, touží po slávě a statu-

su celebrity.

Dneska se totiž DJové a někteří producenti podobají rockovým hvězdám – mají status ce-

lebrity, jsou známí, bohatí, úspěšní. Jeden z důvodů bude pravděpodobně skutečnost, že

elektronická hudba je v současnosti nedílnou součástí mainstreamu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUDBA

Hudba je fenoménem, o kterém se dá i přes nepříliš vysoký počet historických nálezů tvr-

dit, že doprovází člověka odnedávna. (Šorm, 1994-2013 ©, [online]) Alespoň v České re-

publice se do denního styku s hudbou dostává převažující část populace, přičemž více než

polovina této populace chová k hudbě pozitivní vztah. (Bačuvčík, 2010, s. 33-37)

1.1 Definice hudby

Velmi často bývá hudba definována jako „hudba je uměním, jehož materiálem jsou tóny.“

(Poledňák, 2006, s. 139-140) Podobná je i následující definice: „(Hudba je pozn. aut.)

Umění, jehož vyjadřovacím prostředkem jsou tóny*.“ (Vrkočová, 1994, s. 64) Problémem

výše zmíněných definic je přílišné zaměření se na pouhé dvě roviny hudby – sféru tónu a

umění. Ve výsledky jsou zmíněné definice možná krásné, ale neříkají moc o tom, co to

hudba je. Navíc má autor výhrady ke sféře tónů – minimálně v současnosti jsou stavebním

materiálem hudby i hluky, kupříkladu některé bicí anebo nepřeberná škála elektronických

efektů či přírodních zvuků – a i z těchto hluků mohou vznikat (byť často experimentální)

skladby, které lze chápat jako hudbu.

„Hudba je široce rozvětvený obor umění s významným mnohostranným posláním v životě

jedince i společnosti.“ (Zenkl, 2003, s. 7) Pan Zenkl definoval hudbu v úvodu ke své kníž-

ce ABC hudební nauky také velmi obecně, oproti předchozím definicím vynechal rovinu

tónů a zdůraznil důležitost hudby.

„Jediný druh umění, jehož materiálem je tón, který není obyčejným fyzikálním zvukem, ale

zvukový (sonický) fenomén s upravenými, charakteristickými a mimořádnými vlastnostmi.

Je výsledkem tvořivé umělecké činnosti, plánování a koncepční logické práci skladatele,

vývojem osobitého individuálního hudebního myšlení i kulturního vývoje v určitém kultur-

ně-geografickém etniku. Její podstatou jsou vztahy mezi tóny, zákl. stavební jednotou arti-

kulovaný zvuk, organizovaný v prostoru (tónový a zvukový prostor) a v čase. Hudba svojí

schopností promlouvat k člověku specifickou formou jazyka vytváří jedinečný umělecký

systém přenosu informací racionálního a emotivního charakteru v podobě konkrétní, speci-

fické, hudební formy. Obsahem hudby nejsou pouze asociativní představy, ale interpreto-

vané emoce a citové zážitky, a proto v souhrnu všech svých druhů a žánrů je hudba schop-

na zobrazovat skutečnost velmi mnohostranně, zrcadlit nenapodobitelně duchovní svět lidí.

Ideově-emociální síla i široké působení zabezpečuje hudbě důležité místo ve společenském

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

a kulturním životě.“ (Laborecký, 2000, s. 87) Tato poněkud delší slovníková definice opět

zdůrazňuje aspekt tónů, nicméně oproti předchozím definicím pojem tón rozšiřuje o jejich

vztahy a zasazuje tóny do časových a prostorových souvislostí. Stejně jako pan Zenkl zdů-

razňuje význam hudby pro člověka a jeho nitro.

Veškeré předchozí definice ovšem operují s pojmem umění, které zde vůbec není vysvět-

lené a je bráno pouze jako aspekt hudby, který ji má zároveň definovat, popsat. A otázkou

je, zda lze hudby přesněji, určitěji definovat.

Přesnější definice „Slovo „hudba“ dnes funguje jako obecnina, která se používá v řadě

souvislostí. Je jím označováno převážně toto: a) specifické zvukové struktury, objevující se

v rámci evropské kulturní tradice a související s evropským pojetím obecnějšího jevu

„umění“; b) obdobné specifické zvukové struktury, objevující se ještě před zformováním

tradice hudby jakožto umění, vznikající a fungující v jiných souvislostech, než je zmíněný

jev „umění“ (např. v souvislostech magie, náboženských obřadů, rituálů vůbec, léčitelství),

existující v jiných kulturních okruzích a lišící se od hudby v evropském pojetí; c) zvukové

objekty podobné hudbě, byť by byly mimolidského původu – v tomto případě jde ovšem o

přenesené pojmenování; hovoří se na například o hudbě písečných dun či krápníkových

jeskyní, o zpěvu ptáků (v tomto případě jde o použití výrazu pro dílčí aktivitu, evidentně

však související s hudbou); d) hudební (tj. tónová, rytmická apod.) stránka zvukové řeči či

jiných zvukových sdělovacích systémů (viz třeba tzv. bubnovou řeč) či tato stránka jiných

zvukových objektů (viz např. některé komplexy scénických, filmových atp. zvuků); e) jevy

z oblastí jiných smyslů, jež se metaforicky a na základě synestézií označují jako jevy hu-

dební (spíše se ovšem používá srovnání s dílčími hudebními jevy a hovoří se tak např. o

„symfonii“ barev, o „harmonické“ chuti či vůni).“ (Poledňák, 2006, s. 141) definuje hud-

bu z mnoha různých aspektů (viz jednotlivé body v definici, oproti předchozím definicím

je konkrétnější a to i co se týče pojmu umění.


[…]


Jeho první opravdové vydání skladby začalo jako žert. Skladba se nazývala This Is The

Hook, byla vytvořena společně se Stevem Dudou pod pseudonymem B.S.O.D. (což je zkrat-

ka pro modrou smrt, což je slangově chybová obrazovka v operačním systému Windows).

Vzali houseový beat a přidali zdigitalizovaný hlas vysvětlující, co se ve skladbě děje. Po-

kládali to za velmi povedenou parodii extrémního stereotypu taneční hudby; nemohli však

počítat s tím, že se tento žertík stane číslem 1 na Beatportu (jeden z největších interneto-

vých odchodů s taneční hudbou a hudbou pro DJe, pozn. aut.) v roce 2006.

B.S.O.D. dali dohromady celé album a zremixovali Hurt od Christiny Aguilery, ale došly

jim peníze a Duda se vrátil do Los Angeles. „Další B.S.O.D. díla můžeme vytvořit v bu-

doucnu,“ říká Zimmerman. „A stále společně pracujeme na softwarul“

Jedna z prvních věcí, kterou Zimmerman po Dudově odchodu vytvořil, byla skladba Faxing

Berlin. Vydal jí pod přezdívkou Deadmau5, použil přitom stejné jméno, které používal ja-

kožto vývojář webů, a k kterému přišel když našel ve svém počítači mrtvou myš (neobvyklý

alfanumerický pravopis je proto, aby přezdívka mohla fungovat v chatovacích místnos-

tech). Poslal Faxing Berlin Chrisu Lakeovi, který jej přeposlal Petu Tongovi a ten jej za-

hrál ve své Radio 1 show. A to následně vedlo k jednomu z největších hitů roku 2007. Fůze

tranceových akordů a houseového beatu vyvolala spoustu imitátorů. „Bylo to docela vzru-

šující vědět, že jsem ovlivnil kurz taneční hudby,“ říká Zimmerman s úsměvem. V roce

2008 byl Deadmau5 nejvíce prodávaným umělcem na Beatportu.

Další Zimmermanům mistrovský kousek bylo přepracování svého image. Část Dead-

mau5ova loga byla usměvavá myší hlava s nadměrně velkýma ušima, kterou se rozhodl

proměnit v masku. Když si jí poprvé nasadil v klubu, poblikum bylo ohromeno. „Pamatuji

si, že když jsem si jí nasadil a rozhlédl po návštěvnících, všechny pohltil naprostý zmatek,“

říká. „Byli jako, Kdo je ten kluk? Je opravdový? Ale zahřáli se opravdu rychle. Když na-

skočila světla v helmě a začala blikat do rytmu, všichni se zbláznili.“ Když byl na Grammy

adwards nominován na Nejlepší remix za skladbu The Longest Road od Californského

houseového producenta Morgana Page, měl na sobě masku posázenou křišťály. „Ikdyž

nikdo nevěděl, kdo jsem, šel jsem nahoru po červeném koberci a všichni reportéři a lidi od

televize mě zastavovaly. Vlastně jsem nakonec prošvihl předávání cen, protože to trvalo

moc dlouho.

V roce 2009 udeřil na britskou hitparádu singlem I Remember – hitem číslo 14. Následo-

vala jeho druhá umělecká kompilace – album, For Lack Of A Better Name, kterou dal do-

hromady ze svých nejlepších vydaných singlů v předcházejících dvanácti měsíců. První

skladba, kterou si posluchači oblíbili, byla nová verze jeho undergroundového tracku

Ghost N Stuff, nově obsahovala vokály zpěváka ze skupiny Pendulum – Roba Swira. Tato

skladba se stala hitem číslo 12.

Pracovní rozvrh pokračoval v roce 2010 stejně nelítostně. V únoru vystoupil na zimních

olympijských hrách ve Vancouveru během předávání medailí. V březnu vyhrál tři meziná-

rodní ceny taneční hudby včetně ceny za nejlepšího (sólového) umělce a nejlepšího ame-

rického DJe. V dubnu na Juno Awards vyhrál Taneční skladbu roku, konkrétně za skladbu

For Lack of a Better Name. V květnu vyprodal tour po Spojeném království včetně tří po

sobě následujících nocí v Brixton O2 Academy a naživo pokračoval v redefinování taneční

hudby. Fanoušci byli potěšeni vizuálními orgiemi jeho nové show, a samozřejmě odhale-

ním jeho nové, vysoce očekávané L.E.D. „mau5head“. Zmutovaný hlodavec Frankenstein

byl konečně přiveden k životu! V červnu Deadmau5 vyhrál na cenách Beatport Music oce-

nění za nejlepšího electrohouseového umělce, nejlepšího progresivněhouseového umělce a

„nejvlivnější, nejpovolanější a nejvíce pokrokovou osobu v elektronické hudbě za posled-

ních dvanáct měsíců“. Také vystoupil naživo v sekci Kinetic Fields na Electric Daisy Car-

nival v Los Angeles, střihl si debut na Creamfields a také se pustil do exkluzivní týdenní

rezidence pro Cream v Amnesii na Ibize.

Stále si rozšiřujíc své horizonty, Deadmau5 se také stal hratelným avatarem ve hře DJ

Hero 2, což přesvědčilo MTV k zařaní jej jakožto houseového umělce do 2010 Video Music

Awards. Všechno dohromady veldo k nejúspěšnějšímu Zimmermanovu roku, který vyvrcho-

lil vyprodáním show v Londýnském Earls Court – stal se tak prvním hlavním vystupujícím

elektronickým umělcem tohoto legendárního místa.

Deadmau5ova závratně stoupající cesta pokračuje v roce 2011 s novinkami – v červnu

bude headlinerem první venkovní show v Londýnském Victoria Park. Ikona tanečních par-

ketů, Deadmau5, opět udělal taneční hudbu vzrušující.“ (Deadmau5, ©2003-2012, [onli-

ne])
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