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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 e

3 Úroveň teoretické části práce 50 d

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 e

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 d

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,41 D

Připomínky a hodnocení práce:

Práce se zaměřuje na zajímavé a neobvyklé téma a přináší jistě řadu cenných podnětů. Výtky
vůči ní se nesou převážně v rovině formální, koncepční či metodické. Je otázkou, jestli
v teoretické části bylo nutné takto dopodrobna rozebírat fenomén hudby a jejích dějin, když
se to k samotnému tématu práce alespoň dle mého názoru přímo nevztahuje. V práci chybí
jasné pojmenování cílů a metodologie. Metody jsou sice většinou odpozorovatelné -
komparace s teoretickými východisky (analýza postavení celebrity), analýza statistik
internetových stránek (analýza návštěvnosti videí a diskuse u nich), avšak nejsou uplatněny
důsledně (zejména právě analýza diskusních fór). Práci jde brát především jako zajímavou
případovou studii, avšak chybí analýza kauzalit (používané prostředky - výsledek - efektivita).

Otázky k obhajobě:

Je možné ukázat, které marketingové či komunikační aktivity Deadmau5e mají na jeho image
největší vliv a jak konkrétně se to projevuje?

Ve Zlíně dne 22.4.2013 Podpis: RB, v.r.